
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCLX de 30 de Outubro de 2024

DATA: 30/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 30/10/2024 23:02:58
IP com n°: 192.168.0.102

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
774

aDOM 1/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 760/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONVOCAÇÃO: 251001/2024 - CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 2910003/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) ROSSINE DE BRITO SILVA, OCUPANTE DO 

CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES QUE RECEBEU ALTA DO 

HOSPITAL SARAH, NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE FORTALEZA - CE.

DIÁRIAS:  3010001/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) ESAU VIEIRA DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO 

DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL 

HAROLDO JUAÇABA, NO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE FORTALEZA -CE

DIÁRIAS: 3010002/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) CICERA EDANA TAVARES LUNA, OCUPANTE DO 

CARGO DE SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 2 (DUAS) DIARIAS, QUE IRÁ PARTICIPAR DA 

CERIMÔNIA DE ABERTURA DA GLOBAL EDUCATION MEETING - GEM, QUE ACONTECERÁ N

DIÁRIAS: 3010003/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) MARCONE TAVARES DE LUNA, OCUPANTE DO 

CARGO DE PREFEITO, 2 (DUAS) DIARIAS, QUE IRÁ PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE ABERTURA DA GLOBAL 

EDUCATION MEETING - GEM, QUE ACONTECERÁ NO CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ,

EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO: 003/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROPOSTAS 

E FOMENTO DE CURSOS BÁSICOS CULTURAIS – “CASA DA CULTURA, CASA DE SABERES CULTURAIS”. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2024 23:02:58 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

2/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 760/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - CONVOCAÇÃO: 251001/2024

PORTARIA N° 251001/2024                                     25 DE OUTUBRO DE 2024.

CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1º Fica convocada a 1 a Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente, a ser 

realizada no dia 28 de novembro de 2024, no Projeto ABC, situado na rua Manoel Leite de Moura, 962, 
Bairro Luzia Leite, Brejo Santo/CE, tendo como tema central: “Emergência climática: o desafio da 
transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do 
Clima (MMA) Nº 1.079, de 10 de Junho de 2024, que convoca a 5 a Conferência Nacional do Meio 
Ambiente - 5a CNMA.

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Intermunicipal do Meio 
Ambiente correrão por conta de dotação própria do orçamento do CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO 
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO CARIRI ORIENTAL / CORES - CARIRI ORIENTAL.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 25 de outubro de 2024.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2024 23:02:58 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

3/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 760/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2910003/2024

PORTARIA Nº 2910003/2024

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA, no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) ROSSINE DE BRITO SILVA, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES QUE RECEBEU ALTA DO 
HOSPITAL SARAH, NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE FORTALEZA - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Sarah na data 29/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 29 de outubro de 2024.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2024 23:02:58 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

4/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 760/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS:  3010001/2024

PORTARIA Nº 3010001/2024

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA, no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) ESAU VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO 
HOSPITAL HAROLDO JUAÇABA, NO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE 
FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Haroldo Juaçaba na data 30/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 30 de outubro de 2024.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2024 23:02:58 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

5/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 760/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3010002/2024

PORTARIA Nº 3010002/2024

O(A) CHEFE DE GABINETE, MARIA ALINE DO NASCIMENTO MACEDO , no uso das

suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) CICERA EDANA TAVARESLUNA, ocupante docargo de
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 2 (duas) diarias, QUE IRÁPARTICIPAR DA
CERIMÔNIA DE ABERTURA DA GLOBAL EDUCATION MEETING -GEM, QUE ACONTECERÁ NO
CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ, NOS DIAS 30 E 31 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE
FORTALEZA -CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$300,00
(trezentos reais), totalizando R$ 600,00 (seiscentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Centro de Eventos do Ceará no período de 30/10/2024 a31/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 30 de outubro de 2024.

Maria Aline do Nascimento Macedo

Chefe de Gabinete

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2024 23:02:58 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

6/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 760/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3010003/2024

PORTARIA Nº 3010003/2024

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, JOÃO PAULO PINTO DO

NASCIMENTO, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) MARCONE TAVARES DE LUNA, ocupante docargo de
PREFEITO, 2 (duas) diarias, QUE IRÁ PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DEABERTURA DA GLOBAL
EDUCATION MEETING - GEM, QUE ACONTECERÁ NOCENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ,
NOS DIAS 30 E 31 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE FORTALEZA -CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$500,00
(quinhentos reais), totalizando R$ 1.000,00 (um mil reais).

I - Local Fortaleza/CE, Centro de Eventos do Ceará no período de 30/10/2024 a
31/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 30 de outubro de 2024.

João Paulo Pinto do Nascimento

Secretário Municipal de Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2024 23:02:58 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

7/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 760/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL -  EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO: 003/2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROPOSTAS E FOMENTO DE CURSOS 
BÁSICOS CULTURAIS – “CASA DA CULTURA, CASA DE SABERES CULTURAIS”. 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) –  DEMAIS LINGUAGENS ETAPA 

DE ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

CATEGORIA QUADRILHA JUNINA ESTILIZADA

CPF PROPONENTE NOME DO COLETIVO/GRUPO PONTUAÇÃ
O

SITUAÇÃO COTA

034.798.711-78 SOFIA GONÇALVES DOS 
SANTOS

BALLET SOFIA GONÇALVES 72 SELECIONADO NÃO

CONSIDERANDO O item 14 do presente Edital, referente a etapa de habilitação, o projeto contemplado 
deverá, no prazo de 02 (dois) dias, apresentar os seguintes documentos:
14.1 Finalizada a etapa de análise de mérito cultural, o proponente do projeto contemplado deverá, no 
prazo de 02 dias apresentar os seguintes documentos,  conforme sua natureza jurídica: 
14.1.1 GRUPO/COLETICO SEM CNPJ CONSTITUIDO, REPRESENTADO POR PESSOA  FÍSICA. 
I – documento pessoal do agente cultural que contenha RG e CPF (Ex.: Carteira de Identidade, Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Carteira de Trabalho, etc); 
II - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União; 
III - certidões negativas de deғbitos relativas ao créditos tributários estaduais e municipais, expedidas pelo 
Estado do Ceará e Secretaria Municipal de Finanças de Aurora – CE. 
IV - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho;  
V - comprovante de residência, por meio da apresentação de contas relativas j residência ou de 
declaração assinada pelo agente cultural. 
Atenção�  A comprovação de residência poderá ser dispensada nas hipóteses de agentes culturais: 
I - pertencentes a comunidade indígena, quilombola, cigana ou circense; 
II - pertencentes a população nômade ou itinerante; ou 
III - que se encontrem em situação de rua. 
As certidões positivas com efeito de negativas servirão como certidões negativas, desde que não haja 
referência expressa de impossibilidade de celebrar instrumentos jurídicos com a administração pública.

Aurora – CE, 30 de Outubro de 2024.

ERI. :ESLE< LEITE GONÇALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PORTARIA Nº 290501/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2024 23:02:58 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

8/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 760/2024 - 30/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SG 
GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

<anne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico - SEC. AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik :esley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2024 23:02:58 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

9/9www.aurora.ce.gov.br


